
Р Е Ш Е Н И Е №  156-15/гз

о признании жалобы обоснованной

1 июня 2015 года                                                                                                  г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

1. <__________> - <__________> председатель Комиссии;
2. <__________> -<__________> член Комиссии
3. <__________> - <__________> член Комиссии,
   

рассмотрев жалобу ООО "Аркада" на действия Заказчика – "Краснокутское
летное училище гражданской авиации" филиал Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования "Ульяновское высшее авиационное училище гражданской авиации
(институт)" при проведении электронного аукциона № 0360100006715000023
"Строительство тренажерного центра №2",

 

УСТАНОВИЛА:

 

27.05.2015 в Саратовское УФАС России поступила жалоба  ООО "Аркада" (исх.
№47 от 18.05.2015) на действия Заказчика – "Краснокутское летное училище
гражданской авиации" филиал Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
"Ульяновское высшее авиационное училище гражданской авиации (институт)" при
проведении электронного аукциона № 0360100006715000023 "Строительство
тренажерного центра №2" (далее – Аукцион).

Согласно доводам жалобы Заявителя, положения документации об аукционе в
электронной форме противоречат требованиям Федерального закона от 05.04.2013
N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Заявитель, Заказчик, единая комиссия  о месте и времени рассмотрения жалобы
извещены надлежащим образом, на рассмотрение не явились.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,
Комиссия пришла к следующим выводам:

07.04.2015 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на сайте электронной
площадки http://www.sberbank-ast.ru были размещены извещение о проведении

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/


Аукциона и Документация об Аукционе.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 15 175 649,00 рублей.

05.05.2015 внесены изменения в извещение о проведении Аукциона (изменения в
проект контракта).

Согласно п. 6 ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе, в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части
1 и частью 2 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в
соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Заказчиком в извещении установлено: "Единые требования к участникам (в
соответствии с пунктом 1 части 1 Статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ)
Дополнительная информация к требованию отсутствует 2) Иные дополнительные
требования к участникам (в соответствии с частью 2 Статьи 31 Федерального
закона № 44-ФЗ) Дополнительная информация к требованию отсутствует".

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено, что Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

В извещении о проведении Аукциона установлено, что объект закупки относится к
коду по ОКПД – 45.21.15.160

В Приложении № 1 к Постановлению Правительства РФ от 04.02.2015 N 99, в числе
прочего, установлено дополнительные требования к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с

consultantplus://offline/ref=479394EBEE3EBF127F0BD0F5FD168724C525E062476DF1576D0B6963DD572DEC8DACC2E453FA246Cf5O6P
consultantplus://offline/ref=479394EBEE3EBF127F0BD0F5FD168724C525E062476DF1576D0B6963DD572DEC8DACC2E453FA2366f5O8P
consultantplus://offline/ref=479394EBEE3EBF127F0BD0F5FD168724C525E062476DF1576D0B6963DD572DEC8DACC2E453FA2361f5OAP
consultantplus://offline/ref=479394EBEE3EBF127F0BD0F5FD168724C525E062476DF1576D0B6963DD572DEC8DACC2E453FB2764f5OEP
consultantplus://offline/ref=9C0C46079A8CC4B21FCDA030E64420831E7C638A15B4F2BD8E60ED74BDB79263D8ABBCB2FD46C41Ex2P4P


ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, а именно:
на выполнение работ строительных, включенных в код 45 (кроме кода 45.12)
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической
деятельности (ОКПД) ОК 034-2007, в случае, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей - наличие опыта исполнения (с
учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих
работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка.

Указанное Постановление Правительства РФ вступило в законную силу 17 февраля
2015 года (источники публикации: Официальный интернет-портал правовой
информации http://www.pravo.gov.ru, 09.02.2015; "Собрание законодательства РФ",
09.02.2015, N 6, ст. 976).

Извещение о проведении рассматриваемой закупки было опубликовано на
официальном сайте 5 мая 2015 года.

Комиссия Саратовского УФАС России установила, что в нарушение ч. 5 ст. 63, п. 1 ч.
1 и. ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе, Заказчиком в документации об
Аукционе в электронной форме не установлены дополнительные требования к
участникам закупки в соответствии с Постановлением Правительства РФ от
04.02.2015 N 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям" (вместе с "Дополнительными
требованиями к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием,
закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов")».

При таких обстоятельствах доводы жалобы ООО "Аркада" являются
обоснованными.

Учитывая вышеизложенное и на основании ч. 22 ст. 99,  ч. 8 ст. 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Комиссия
Саратовского УФАС России

Р Е Ш И Л А:
 

Признать жалобу ООО "Аркада" на действия Заказчика – "Краснокутское летное
училище гражданской авиации" филиал Федерального государственного

consultantplus://offline/ref=716FF9EA139FC6A5D52C1AAD659133A59915B950E637133A31BF0ED2C3CBDD2A5A1E4999B1C01656l6VAP
consultantplus://offline/ref=716FF9EA139FC6A5D52C1AAD659133A59915B950E637133A31BF0ED2C3CBDD2A5A1E4999B1C01751l6V1P


бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования "Ульяновское высшее авиационное училище гражданской авиации
(институт)" при проведении электронного аукциона № 0360100006715000023
"Строительство тренажерного центра №2" обоснованной.

1. Признать в действиях заказчика Краснокутское летное училище гражданской
авиации" филиал Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
"Ульяновское высшее авиационное училище гражданской авиации (институт)"
нарушения ч. 5 ст. 63, п. 1 ч. 1 и. ч. 2 ст. 31 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

2.  Выдать заказчику Краснокутское летное училище гражданской авиации"
филиал Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования "Ульяновское высшее
авиационное училище гражданской авиации (институт)" предписание об
устранении допущенных нарушений.

3. Передать материалы жалобы уполномоченному должностному лицу
Саратовского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

Председатель Комиссии:
_____________________

(подпись)
<__________>

Члены
Комиссии:                                                                        

_____________________

(подпись)
<__________>

 
_____________________

(подпись)
<__________>

П Р Е Д П И С А Н И Е № 78

об устранении допущенных нарушений

 

1 июня 2015 года                                                                                      г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

1. <__________> -  <__________> председатель Комиссии;



1.

2.

<__________>

<__________>

-  <__________> председатель Комиссии;

- <__________> член Комиссии;
3. <__________> - <__________> член Комиссии,

на основании своего решения от 01.06.2015 № 156-15/гз, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО "Аркада" на действия Заказчика – "Краснокутское
летное училище гражданской авиации" филиал Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования "Ульяновское высшее авиационное училище гражданской авиации
(институт)" при проведении электронного аукциона № 0360100006715000023
"Строительство тренажерного центра №2":

 

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

 

1. Заказчику – "Краснокутское летное училище гражданской авиации" филиал
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования "Ульяновское высшее авиационное
училище гражданской авиации (институт)" прекратить нарушение
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд":

2. В срок до 16.06.2015:

-    отменить Протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в
открытом электронном аукционе от 22.05.2015;

-   отменить Протокол проведения электронного аукциона
0360100006715000023 от 25.05.2015;

- отменить Протокол подведения итогов электронного аукциона
"строительство тренажерного центра №2" (№ извещения
0360100006715000023) от 26.05.2015.

3. В срок до 17.06.2015 внести изменения в документацию об электронном
аукционе, продлив срок подачи заявок на участие в электронном аукционе
                                № 0360100006715000023 "Строительство тренажерного центра
№2", приведя положения аукционной документации в соответствие с
требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд".

4. В срок до 19.06.2015 сообщить об исполнении настоящего предписания,
представив в Саратовское УФАС России документы, подтверждающие
исполнение настоящего предписания.

 

Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного
органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом комиссии по
осуществлению закупок, оператором электронной площадки, специализированной



организацией в установленный срок законного предписания, требования органа,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, за исключением
органа, указанного в части 7.1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа
на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей.

 

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев
со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии:
_____________________

(подпись)
<__________>

Члены
Комиссии:                                    

_____________________

(подпись)
<__________>

 
_____________________

(подпись)
<__________>

 

 

 

 

 

 


	Р Е Ш И Л А:

